
L I C I T A C Ö E SI

10

DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), terça-feira, 26 de Dezembro de 2023.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 026/2023

ID CIDADES: 2023.074E0700001.01.0040
PROCESSO Nº 004229/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de Gás de Cozinha (GLP) 
em botijões de 13 kg para abastecimento das 
cozinhas das diversas Secretarias Municipais que 
compõem a estrutura da Prefeitura Municipal de 
Vila Pavão/ES.
Licitação exclusiva para ME, EPP e MEI.
ABERTURA: 09/01/2024, às 14h00min.
Informações complementares e cópia do Edital 
poderão ser obtidas no setor de licitações na Rua 
Trav. Pavão, 80, 2° Andar, Centro, no horário de 
08h00min às 11h00min em dias úteis, pelo tel. 
(27) 3753-1022 e/ou através do site oficial do 
município www.vilapavao.es.gov.br.
BLL: Endereço Eletrônico de Disputa:http://
lanceeletronico.cloudapp.net Endereço Eletrônico 
de Cadastro no Sistema: http://bll.org.br/
cadastro/.

Vila Pavão/ES, 22/12/2023.
Jarmes Gasparini Junior Pregoeiro Oficial

Protocolo 1231738

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 027/2023

ID CIDADES: 2023.074E0700001.01.0044
PROCESSO Nº 004081/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de tubo PVC e bomba d’água.
Licitação exclusiva para ME, EPP e MEI.
ABERTURA: 10/01/2024, às 14h00min.
Informações complementares e cópia do Edital 
poderão ser obtidas no setor de licitações na Rua 
Trav. Pavão, 80, 2° Andar, Centro, no horário de 
08h00min às 11h00min em dias úteis, pelo tel. 
(27) 3753-1022 e/ou através do site oficial do 
município www.vilapavao.es.gov.br.
BLL: Endereço Eletrônico de Disputa:http://
lanceeletronico.cloudapp.net Endereço Eletrônico 
de Cadastro no Sistema: http://bll.org.br/
cadastro/.

Vila Pavão/ES, 22/12/2023.
Jarmes Gasparini Junior Pregoeiro Oficial

Protocolo 1231958

Vila Velha

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 010/2023

PROCESSO Nº 49.611/2023
CÓD. CIDADES: 2023.076E0600009.02.0017
O Município de Vila Velha/ES, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação II da 
Secretaria Municipal de Administração (CPL II/
SEMAD) da Prefeitura Municipal de Vila Velha/
ES, comunica aos interessados que realizará 
licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, 
do tipo MENOR PREÇO, conforme Processo 
Administrativo nº 49.611/2023, objetivando 
o REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS TÉCNICOS 
VISANDO A REGULARIZAÇÃO JUNTO AO 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO 

DO ESPÍRITO SANTO (CBMES) DE ESCOLAS 
PÚBLICAS PERTENCENTES A REDE DE 
ENSINO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
VILA VELHA-ES. O recebimento e abertura dos 
envelopes se dará às 10h00 do dia 29 de janeiro 
de 2024, na sala de reunião - SEMAD/PMVV, 
localizada à Avenida Santa Leopoldina, 840, 
Coqueiral de Itaparica, Vila Velha/ES. O edital e 
seus anexos poderão ser adquiridos através do 
site do Município de Vila Velha, no endereço www.
vilavelha.es.gov.br/licitacoes.

Vila Velha/ES, 22 de dezembro de 2023.
ARIANE PEREIRA NICOLI

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
II

Protocolo 1232316

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 011/2023

PROCESSO Nº 46.677/2022
CÓDIGO CIDADES: 

2023.076E0500016.01.0006
O Município de Vila Velha, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Educação, tendo em 
vista o resultado de Licitação, conforme consta 
no Processo Administrativo nº 46.677/2022, 
referente à licitação na modalidade TOMADA DE 
PREÇOS nº 011/2023, cujo objeto refere-se à 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO 
DE QUADRA DA UMEF PROFESSOR RUBEM 
BRAGA, NO BAIRRO BOA VISTA I, NO 
MUNICÍPIO DE VILA VELHA/ES, atendidos 
os termos da Lei nº 8.666/93,  HOMOLOGA e 
ADJUDICA o objeto da presente licitação em 
favor da empresa MATIX CONSTRUTORA 
LTDA, que apresentou proposta no valor global 
de R$ 910.454,77 (novecentos e dez mil, 
quatrocentos e cinquenta e quatro reais e 
setenta e sete centavos). Os autos encontram-se 
com vistas franqueadas aos interessados.

Vila Velha/ES, 22 de dezembro de 2023.
ADRIANA CHAGAS MEIRELES

Secretária Municipal de Educação
Protocolo 1232318

Vitória

CENTRAL DE LICITAÇÕES, COMPRAS E 
CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Vitória, por meio da Central de 
Licitações, Compras e Contratos, da Subsecretaria 
de Gestão Administrativa, torna público que 
fará realizar licitação com fulcro na Lei Federal 
nº 14.133/2021, na modalidade Pregão, forma 
Eletrônica, tipo menor preço por lote, modo 
de disputa aberto e fechado, visando atender 
a Secretaria Municipal de Saúde de Vitória. O 
edital estará disponível nos sites: transparencia.
vitoria.es.gov.br e portaldecompraspublicas.
com.br. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 245/2023 - 
PROCESSO Nº 8603900/2023. ID (CIDADES): 
2023.077E0600022.01.0149. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (HYPERYCUM 
PERFORATUM E PREDNISONA). Início de entrega 
das propostas: dia 28/12/2023. Final de entrega 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sábado, 23 de Dezembro de 2023 às 0:06:28 Código de Autenticação: ef5030e5

Pág. 129

004081/2023



271
DOM/ES - Edição Nº2.420

terça-feira, 26 de Dezembro de 2023

Ordem de Serviço

RESUMO DO TERMO DE RESCISÃO DA ORDEM 
DE SERVIÇOS Nº. 002/2023 - Processo nº 

20381/2022
Das partes: IPREVI x INPREXTEC - COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA.
Do Objeto: RESCISÃO AMIGÁVEL da Ordem de Serviços 
nº 002/2023 firmado entre as partes, com base no art. 
79, inciso II da Lei nº 8.666/93 e alterações.
Da vigência: a partir 20 de dezembro de 2023.

Viana/ES, 20 de dezembro de 2023.
FRANCISCO JOSÉ CARLOS

Diretor-presidente (em exercício)
Protocolo 1232593

Vila Pavão

Edital

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 026/2023

ID CIDADES: 2023.074E0700001.01.0040
PROCESSO Nº 004229/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
o fornecimento de Gás de Cozinha (GLP) em botijões 
de 13 kg para abastecimento das cozinhas das diversas 
Secretarias Municipais que compõem a estrutura da 
Prefeitura Municipal de Vila Pavão/ES.
Licitação exclusiva para ME, EPP e MEI.
ABERTURA: 09/01/2024, às 14h00min.
Informações complementares e cópia do Edital poderão 
ser obtidas no setor de licitações na Rua Trav. Pavão, 80, 
2° Andar, Centro, no horário de 08h00min às 11h00min 
em dias úteis, pelo tel. (27) 3753-1022 e/ou através do 
site oficial do município www.vilapavao.es.gov.br.
BLL: Endereço Eletrônico de Disputa:http://
lanceeletronico.cloudapp.net Endereço Eletrônico de 
Cadastro no Sistema: http://bll.org.br/cadastro/.

Vila Pavão/ES, 22/12/2023.
Jarmes Gasparini Junior Pregoeiro Oficial

Protocolo 1231741

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 027/2023

ID CIDADES: 2023.074E0700001.01.0044
PROCESSO Nº 004081/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de tubo PVC e bomba d’água.
Licitação exclusiva para ME, EPP e MEI.
ABERTURA: 10/01/2024, às 14h00min.
Informações complementares e cópia do Edital poderão 
ser obtidas no setor de licitações na Rua Trav. Pavão, 80, 
2° Andar, Centro, no horário de 08h00min às 11h00min 
em dias úteis, pelo tel. (27) 3753-1022 e/ou através do 
site oficial do município www.vilapavao.es.gov.br.
BLL: Endereço Eletrônico de Disputa:http://
lanceeletronico.cloudapp.net Endereço Eletrônico de 
Cadastro no Sistema: http://bll.org.br/cadastro/.

Vila Pavão/ES, 22/12/2023.

Jarmes Gasparini Junior Pregoeiro Oficial
Protocolo 1231966

Câmaras

Fundão

Resolução

RESOLUÇÃO Nº 008/2023

“Aprova calendário para as Sessões Ordinárias da 
4ª Sessão Legislativa da Vigésima Legislatura.”

O Presidente da Câmara Municipal de 
FUNDÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Legislação Pátria e a Lei Orgânica 
Municipal, após aprovação do Plenário, promulga 
a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica aprovado o Calendário de Sessões 
Ordinárias constantes do Anexo Único desta 
Resolução, referente à Sessão Legislativa do Ano 
de 2024 (dois mil e vinte e quatro) do Município 
de Fundão, conforme usos e costumes da Câmara 
de Vereadores deste Município.

Parágrafo Único. Os Vereadores ficam 
automaticamente convocados para as reuniões 
dispensando-se a convocação individual.

Art. 2° As datas das Reuniões a que se refere 
o artigo anterior estão listadas no calendário - 
Anexo Único, não excluindo a possibilidade de 
realizações de outras reuniões (Extraordinárias/
Solenes) convocadas nos termos da Resolução N° 
003/95 (Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Fundão - ES).

Art. 3° O horário das Sessões Ordinárias 
permanece o previsto no Art. 110 do Regimento 
Interno desta Câmara Municipal.

Art. 4° A alteração de data das Sessões Ordinárias 
constantes do Anexo Único somente será possível 
com a decisão da maioria dos Vereadores.

Art. 5° Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação.

Plenário Floriano Médici, em 22 de dezembro de 
2023.

PAULO ROBERTO COLE
Presidente da Câmara Municipal de Fundão/ES

Biênio 2023/2024

ANEXO ÚNICO

CALENDÁRIO DE SESSÕES ORDINÁRIAS DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO/ES -  ANO 
DE  2024

• Janeiro: Recesso Parlamentar (§ 1º do 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023 às 23:51:13 Código de Autenticação: 843bf5f2

Pág. 130

004081/2023


